öğütleriyle hareketi gerçekleştirenlere yol gösterip, sanki birkaç yıl sonra olacakları sezinlemesine, onları doğruluktan ayrılmamaya çağıran Fikret, bu tutumuyla ihtiyatı elden bırakmak istemez gibidir. Birliğe, yükselmeye, çalışmaya giden yolun ancak düzenli bir yürüyüşle aşılabileceğini dile getiren şair, düşüncelerini,

---

<sup>2</sup> *Rûbab-ı Şikeste*, 4. bs., İstanbul 1327/ 1911, s. 299. Diğer alıntılar eserin bu baskısından yapılmıştır.

Düşün; bugünkü adımlar hazırlıyor yarını! (s. 300)

dizesiyle 1901 sonrasında yazdığı şiirlerinde sıkça görülen “gelecek” temine bağlamayı ihmal etmez. Şiirin geri kalan bölümünde Fikret, hareketi gerçekleştirerek halkı hürriyete kavuşturmuş olmalarından dolayı ordu mensuplarına şükranlarını sunar.

dağların berfin
Tepesinden inip derin, mah.fi Köşeler,
gölgelerde gizlenmiş
Her teselliyi ürkütür, kaçırır;

nitelikteki bu “Gecenin sayha-i vedâ’ı...” biçiminde ortaya konmuştur. Ayrıca, “müdhiş”, “muharrib” ve “müfteris” olma özelliği devam etmekle birlikte, bu gecenin artık,

---

<sup>3</sup>Halûk’un Defteri, Tanın Matbaası, İstanbul 1327/ 1911. Eserde sayfa numaraları yok. Ahntılar aynı eserden yapılmıştır.

Ne zalâmmda eski hevl-i anîf Ne
riyâhmda eski nefha-i gûl
kalmıştır.

Şiirin son dizelerinde sabah ve güneş tekrar ön plâna geçiyor. Şair, hürriyet sevincini yansıtan bu son üçlükte “Rücû”daki temkinini ele alıyor ve özellikle,

Birkaç yıl sonra şiddetle karşı çıkacağı Farsça kuralı terkiple ölümlü bir dil kullandığı bu şiirlerde Ömer Seyfettin,

---

<sup>4</sup>Halit Ziya Uşaklıgil, *Kırk Yıl*, inkılâp ve Aka Kitabevleri, İstanbul 1969, s. 614.

<sup>5</sup>*Haftalık Serbest İzmir*, S. 46, 19 Temmuz 1324/ 1 Ağustos 1908. (Ömer Seyfeddin’in Şiirleri, yayıma hazırlayan: Fevziye Abdullah Tansel, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları, Ankara, 1972, s. 58’den naklen). Alıntı bu kitaptan yapılmıştır.

<sup>6</sup> *11 Temmuz*, S. 1, 7 Ağustos 1324/20 Ağustos 1908. (a.g.e., s. 59’dan naklen).

Aşkın hayât ve his ile doldurdu her yeri,
Efsâne-i serâb-ı kavânîni sil de, yaz Nurdan hutût-ı vecd ile,
“hürriyet!” ey peri

sözlerinde görüldüğü gibi, geçmişten hınç almaktan çok, ansızın gelen bu hürriyetin coşkusunu, bulunduğu anın duyguları ile yaşayan bir şair kimliğinde görünür.

Görüp bünyân-ı mülkü münkariz zulm ü denâ’etten,
Büyük bir nevha koşturdu kalb-i âteş-bâr-ı milletten,
O feryâd-ı mekîbin şiddet-i te’sîr-i hârıyla
Bu hâke ebr-i rahmet düştü vahdetgâh-ı kudretten;
Hamiyyet cûşa geldi, şems-i hürriyyet zuhûr etti,
Bevârik kapladı âfâkı şemşîr-i celâdetten!
O şemşîr-i celâdet, seyf-i nûr-â-nûr-ı Osîmânî
Yerilmiş askere dest-i ezel tâb-ı meşîyyetten<sup>10</sup>

7 Dağfc, C. 2, S. 39, 5 Mayıs 1325/ 18 Mayıs 1909. (a.g.e., s. 19’dan naklen).

8Doç. Dr. İsmail Parlatır, *Ali Ekrem Bolayır*, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1087, s. 36.

9Kırk bir beyitlik manzume, Eylül 1908’de küçük bir risale halinde basılmış, daha sonra da şairin *Rûh-ı Kemâl* adlı eserinin içinde “Osmanlı Askerine” başlığıyla yeniden yayımlanmıştır. Bu konuda bak. Doç. Dr. İsmail Parlatır, a.g.e., s. 39.

10 A’i Ekrem, *Rûh-ı Kemâl*, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul 1324 / 1908, s. 61. Alıntılar aynı eserden yapılmıştır.

şeklindeki ilk beyitlerde, söz konusu hareketin, milletin genel arzusu olduđu, bu arzuya Tanrı'nın da yardım ettiđi ve hayata geçiricisinin ise ordu olduđu hükmü vurgulanmıştır. Ali Ekrem'in orduya bakışı oldukça takdir edici bir özellik taşıyor. Şair,

Başka bir deyişle Haşim sosyal içerikli şiirde bile bireyci anlayışının ötesine geçmiyordu. Bunu bilinçle mi uyguladı, yoksa kendisini sanat bağlarından mı kurtaramadı?

11 Doç. Dr. İsmail Parlatır, a.g.e., s. 108.

12 a.g.e., s. 108.

13 *Rûh-ı Kemâl*, s. 80-84.

14 *Resimli Kılâb*, C. 1, S. 1, Eylül 1324/ 1908, s. 52. Alıntılar bu dergiden yapılmıştır.

Bu sorunun cevabı ise yine Haşim'in şiirleri gibi müphem kalıyor. Şiirin sadece

Dolaşmıyor senin üstünde şimdi eski ölüm dizesinde gerçekliğin izleri seziliyor.

Faik Âli, coşkun duygularla başlayıp sürdürdüğü manzumesinin son üç bendinde bu duygulardan uzaklaşarak gerçekçi bir karamsarlığa bürünür. II. Meşrutiyet'in ilânı, ülkeyi istibdat yönetiminden kurtararak özgür bir ortama kavuşturmuştur; ancak, geçmiş dönemin kötü izlerinin giderilmesi zamana muhtaçtır. Bu duygularla yazılan,

---

15 *Âşiyân*, C. 1, S. 1, 28 Ağustos 1324/10 Eylül 1908, s. 9-10.

16 *Resimli Kitab*, C. 1., S. 2, Teşrîn-i evvel 1324/Ekim 1908, s. 121.

17 *Musavver Muhit*, C. 1., S. 3, 6 Teşrîn-i sâni 1324/ 19 Kasım 1908, s. 37.

18 *EOân-ı Vatan*, Yeni Matbaa ve Kütöbhânesi, İstanbul 1331/1915, s. 27-29. Alıntı aynı eserden yapılmıştır.

Daha pek çok zaman, zavallı vatan

Hâk-i pâk-i mukadderâtında

Kökleşen, dal budak salan, kol atan

Şecer-i gadr u devha-i kahrın
Zıll-i meş'ûmu ber-devâm olacak; (s. 29)

dizeleri, II. Meşrutiyet'in ilâm dolayısıyla kaleme alınan şiirlerde pek görülmeyen “gelecektekendeniş” motifini içermektedir.

Ancak, ondaki baskıcı yönetim muhalflığının söz konusu dönemde de mevcut olduğunu söylemek gerekir. Bu konuda daha geniş bilgi için bak.: Prof. Dr. Kaya Bilgegil, *Yakın Çağ Türk Kültür ve Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar JJ*, Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, Erzurum 1980, s. 144-160.

25 *Musavver Muhit*, C. 1, S. 19, 5 Mart 1325/ 18 Mart 1909, s. 290. (*Abdülhak Hâmid Tarhan-Bütün Şiirleri 3- Hep Yahut Hiç*, yayımlayan: İnci Enginün, Dergâh Yayınları, İstanbul 1982, s. 156'dan naklen). Alıntılar bu kitaptan yapılmıştır.

26 a.g.d., C. 2, S. 24, 18 Nisan 1325 / 1 Mayıs 1909, s. 50. (a.g.e., s. 160'tan naklen).

27 İnci Enginün, a.g.e., s. 15-16.

dizesindeki ifadeleriyle sürdürür. Şair, ayrıca hürriyet ortamının sağlanmasında İttihat ve Terakki Cemiyetinin önemli rolü olduğuna değinmekten de geri kalmaz:

Bunda cem'iyetin ilhâmı da olmaz münker,
Onların himmeti olmuştu mu'în-i leşker.

Nerden gelir o servet-i mel'ûneler bütün,
İrâdlar, ma'âdin-i mahzûneler bütün,
Kâşâneler, konaklar, o gerdûneler bütün,
Ruhsâr-ı şânımızdaki gülgûneler bütün (s. 12)

31 *Nefrîn*, Matbaa-i Şems, İstanbul 1332/ 1916. Alıntılar aym eserden yapılmıştır.

32Dr. İsmail Parlatur, *Recâi-zâde Mahmut Ekrem, i / ay atı- EserleriSa nalı*, DTCF Yayınları, Ankara 1983, s. 148.

33 a.g.e., s. 148.

Ekrem, *Nefriti'de* istibdat dönemini bütün yönleriyle değerlendirme çabası içindedir. Bunlardan biri de yönetimin istihbarat sistemidir.

Meşrutiyet hareketi, bu yazıda sadece bir edebî türle sınırlandırarak incelemeye çalıştığımız kısa vadeli 'etkisinin yanında, edebiyatımızın gidiş yönünü değiştiren önemli bir dönemeç noktasıdır. 3.1.1993

<sup>36</sup> Bunlara örnek olarak bak.- ismet, "Su'ûd", *Baiçe*, C. 1, S. 3, t Ağustos 1324/ 17 Ağustos 1908; H.F., "Manzüme-i Devr-i Istibdâd", *Musavver Cellâd*, S. 1, 7 Eylül 1324/ 20 Eylül 1908; Mithat Cemal, "Devr-i Istibdâd Manzumelerinden", *Tercüman-ı Hakikat*. 18 Eylül 1324/ 1 Ekim 1908; Tahsin Nahid, "On Temmuz Takdis Edelim", Resimli *Kilab*, C. I, S. 10. Haziran 1325 Haziran 1909